certa sciencia principis non permittit. Non obstante eciam, quod filium legittimum nomine

Opizonem in ordine sacerdocii constitutum et filiam legittimam nomine Margareta, is

relictam quondam nobilis viri Tliedisii de Sancto Vitali, de qua filius legittimus est

superstes, habeat seu si futuris temporibus filios legittimos generabit, quibus in divisione

bonorum predictorum legittimos huiusmodi decernimus esse pares. In cuius rei testi-

monium et evidenciam pleniorem presens scriptum exinde fieri et maiestatis nostre

sigillo iussimus communiri. 2»

Datum etc.

588— 590 .

TRACTATUS FRINCIPUM ELECTORUM
DE DEPOSITIONE REGIS.

1298. Mai. 1.— Iiin. 23.

588. VOCATIO REGIS ET FRINCIPUM ELECTORUM FER
ARCHIEFISCOFUM MOGUNTINUM. Alai. 1.

Servatur A vocatio regis in solo codice notissimo tahidarii Vindohonensis nr. 677

(Reichssachen 9)'^, qui dicitur ‘Eormelbuch Alhrechts I' saec. NIV in. nr. 1. Ex quo

ediderunt Chmel ‘Archiv für Kunde asterreichischer Geschichtsquellen' II (1849), pag. 228 30

nr. 1 et Kopp in eiusdem periodici tom. VI (1861), ptag. 163 nr. 103. Nos denuo codicem

accuratissime conUdimus, 'idii lemma: Forma quomodo episcopus Magunt. citat reges

Romanos.

Fe ratione codicis vide Chmel l. c. pag. 213 sqq. et F. Sclmeiser ‘Mittheilungen des

oesterreichischen Instituts' II (1881), pag. 226 sqq. 3 .^

In eodem codice sidj nr. 2 superest B forma duci Baivariae directa in fine mutila,

cuius protocoUon et varias lectiones in adnotationibus pwsuimus. Rubrum praebet: Forma

quomodo electores regis Romanorum sint convocandi. — Böhmer, Reg. 1246—1313

Reichssachen 231. (F. deest.)

Serenissimo domino suo domino Ad(olfo) Romanorum regi semper augusto Ger- 40

(hardus) Dei gracia sancte Magunt(ine) sedis archiepiscopus sacri imperii per Germaniam

587. ä.j plublicum c. b) loco in leg. c; illegitimis.

1) Cf. ‘Arcldc’ X, 587.

) uncis inclusa desunt c.
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archicancellarius obsequium tam debitum quam devotum et rempublicam feliciter

gubernare *.

(l) Inveterati iuris longeveque consuetudinis non tam celebris quam sollempnis

auctoritas nobis utpote sacri imperii archicancellario '' per Germaniam contulit ab anti-

5 quo, ut nos, quando evidens utilitas suadet aut inminens necessitas urget, possimus et

utique debeamus ex incumbentis nobis officii nostri sollicitudine non solum principes,

qui ius optinent eligendi regem Romanorum® in imperatorem postmodum promovendum,

verum eciam ipsum regem, qui pro tempore fuerit, ad certum locum et terminum con-

vocare, quod principes ipsi‘' congnoscere debent et eciam recongnoscunt. (2) Et

10 quia temporibus nostris, quod cum gravi cordis dolore proferimus, venerande pacis®

gloria per oppressionum iniurias confusa succubuit, concordia salutifera prevalente

contemptibili discordia^ fines regni Alemanie, dato libello repudii, quasi irrevocabiliter

dereliquit, ut respublica circumquaque enormem diminucionem senciens infelicitatis

sue dampna deplorat ; ideo non semel sed pluries requisiti per principes antedictos

15 et stimulo proprie consciencie excitati pro excellencie vestre salutis augmento, [pro]®

sancte pacis reformacione, pro concordie revocacione, pro reipublice felici gubernacione

et pro tocius regni salute eosdem principes duximus convocandos ut 17'’. Kalen. Iulii, lun. 15 .

si dies feriata non fuerit, alioquin proxima die sequenti non feriata, quam eis pro

termino peremptorio assignamus, in Maguncia dignentur sui presenciam exhibere,

20 tractaturi et ordinaturi de turbacionibus et defectibus regni, quod omnipotenti Deo et

hominibus sit acceptum. (3) Rogamus igitur et attentius exhortamur regiam mage-

statem vestram et nichilominus quantum licet iniungendo petimus cum devocione debita,

quatinus tamquam caput principum predictorum in termino supradicto et eius continua-

cione velitis huiusmodi salubribus tractatibus Interesse.

25 Dat. Maguncie, Kalen. Maii, anno Domini MCCXCVIID. etc.

589. PB03IULGATI0 DEPOSITIONIS PER ÄRCHIEPISC0PU3I
3I0GUNTINU3I EACTA. lun. 23.

Gravissimum doctimenkim superest in solo L codice 25. fol. hihUothecae Luceriensis

fol. 110, de quo v. supra ad nr. 66; quem nos ipsi denuo accuratissime contulinms. E quo

30 iam olim mdgavit Kopp ‘Geschichte der eidgenössischen Bünde' I, 905.

Verba capitis 2 et 7, cpuae ex bulla depositionis Friderici II. imperatoris a. 1245.

lui. 17. supra tom. II, 508 nr. 400 ex autographo in forma integra publicata sumpta

sunt, litteris minoribus exprimenda curavimus
,
capitum numeris in margine positis. Cf.

etiam Domeier ‘Die Absetzung Adolfs von Nassau' (1889) p>- 55 sq., ubi non omnia recte

35 edocentur. Ceterum ea quae in cap. 3 concordant supra cum nr. 588 c. 1. 2, item litteris

minoribus excussa sunt. — Böhmer, Reg. 1246—1313 Reichssachen 236
.

(P. ehest.)

In nomine Domini amen.

Gerhardus Dei gracia sancte Maguntine sedis archiepiscopus sacri imperii per

Germaniam archicancellarius ad rei memoriam sempiternam.

40 1 . Ut prodeat de vultu Dei indicium et oculi ® nostri videant equitatem via regia

debemus incedere •'* nec ad sinistram nec ad dextram declinare ita magnum iudicantes

588. protocollon in B: Illustri principi domino Kud. duci Bawarie G. Dei gracia sancte

Magunt. sedis archiepiscopus sacri imperii per Ger. archicancellarius cum timore Dei bonis

operibus habundare. **) archic. s. i. B. Alemannie B. deest B. in margine

45 alia manu add. A. usque hic forma B. 8) deest A. sic A. i) corr. ex MCCCXCVIII A.

589. occli c.

1) Cf. infra nr. 589 c. 3. 2) Ps. 16,‘2. Cf. diam encyclicam Friderici II. a. 1239, Apr. 20 emissam

supera tom. II, 291 lin. 19. 20. 3) Cf. Num. 21, 22.
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nt parvum quia non est personarum accepcio apud Deum Presidente namque

rationis imperio sedet in examine veritatis pro tribunali iusticia et quasi rex in solio

indicii^ rectitudo, de cuius ore procedit gladius bis acutus*, cuius eciam aspectu terri-

bili proprie voluntatis dissipatur arbitrium reproborum, quia noxius appetitus sine ])er-

sonarum delectiP sub iuris regula limitatur. Hec enim eterni fuit providencia iudicis,

de cuius vultu recta indicia prodeunt®, ut recti indices eligerentur iu orbe, qui terram

indicent, iusticiam diligant, orplianos, pupillas et viduas defendant et quorum oculi

respiciant equitatem. Hec profecto velud Dei testamento, quo“ filios hominum recte

indicare“ iussit, per quod fedus humani generis in tranquillitate consistit, sollicitudine

vigili ac diligenti studio sunt a cunctis firma stabilitate servanda. Nam pacem pariunt,

modestiam nutriunt,, sua unicuique equo libramine tribuunt, iniuriarum materiam repri-

munt, delinquentes puniunt, alterum ledi ab altero non permittunt.

2. Sane cum nos apud serenissimum dominum Adolfum precipuum principem secu-

larem pro communis pacis observatione, pro suorum defectuum emendacione, delic-

torum correccione necnon suorum excessuum condigna satisfaccione, monitis salutaribus

et precum curaremus cum devocione debita insistere lenitate, idem princeps a nobis non

semel tantum, sed sepius humiliter conmonitus et devote, Pharaonis duriciam imitans et

obturans more aspidis aures suas preces huiusmodi et salubria monita elata obstinacione ac

obstinata elacione despexit. Propter quod non valentes absque gravi Christi offensa eius iniqui-

tates amplius tollerare, cogimur stimulo proprie“ consciencie nos urgente iuste quantum licet

animadvertere in eundem:

I. Ipso namque regnante, ut de ceteris eius criminibus taceamus, sicut heu rei

evidencia et communis clamor populi ascendens in celum cum gemitibus et lacrimis